
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 72   DEL  26/02/2025

OGGETTO:  Approvazione Calendario prove d’esame p  rocedure selettive aperte per  
l'eventuale  assunzione  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo
indeterminato di n.10 risorse nell’area artistica del CCNL vigente per le
Fondazioni  Lirico  Sinfoniche,  indette  con  Determinazione  del
Sovrintendente n.355 del 06/11/2024

Il Sovrintendente

Visti
 il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo

2020 (rep.130 del 13 marzo 2020), con il  quale è stato nominato Sovrintendente
della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari il M° Nicola Colabianchi;

 lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari,  approvato con Decreto del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul
sito della Fondazione nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Premesse
1. la Determinazione n.355 del 06/11/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato,

tra gli altri,  gli Avvisi pubblici e i relativi bandi delle procedure selettive, per titoli
ed  esami,  -  ivi  allegati  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  -  finalizzati
all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.10 risorse nei ruoli, livelli e aree
del CCNL vigente per il personale dipendente delle Fondazioni Lirico-Sinfoniche, di
seguito specificate:

 n.3 professori d’orchestra nel ruolo di  Violino di fila con obbligo del 3°
violino dei primi, con inquadramento nel livello 4° dell’area artistica;

 n.1 professore d’orchestra nel ruolo di  Viola di fila con obbligo della 2°
viola, con inquadramento nel livello 4° dell’area artistica;

 n.2 Artisti del Coro - Soprano, con inquadramento nel  livello 5° dell’area
artistica;

 n.1 Artista del Coro - Contralto, con inquadramento nel livello 5° dell’area
artistica;

 n.1 Artista del Coro - Tenore, con inquadramento nel  livello 5° dell’area
artistica;

 n.1 Artista del Coro - Baritono, con inquadramento nel livello 5° dell’area
artistica;

 n.1 Artista del  Coro -  Basso,  con inquadramento  nel  livello  5° dell’area
artistica;

2. che gli Avvisi pubblici delle richiamate procedure selettive sono stati pubblicati in
data 06/11/2024 sul sito della Fondazione nella pagina “bandi e gare” della sezione
“Amministrazione trasparente”  e prevedono quale termine di presentazione delle
domande  di  partecipazione  il  05/12/2024  entro  e  non  oltre  le  ore  08:00  (prot.
n.14223 del 06/11/2024); 

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

3. la Determinazione n.406 del 04/12/2024 con la quale il Sovrintendente ha prorogato
i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alle  procedure
selettive aperte di cui al punto 1) in premessa alle ore 08.00 del 5 febbraio 2025
secondo le modalità previste dall'art. 2 da ciascun Avviso pubblico di selezione e ha
disposto, tra l’altro, che non verranno prese in considerazione le domande pervenute
oltre tale scadenza;

4. che  la  richiamata  Determinazione  del  Sovrintendente  n.406/2024  è  stata
correttamente  pubblicata in data 04/12/2024 sul sito della Fondazione nella pagina
“bandi e gare” della sezione “Amministrazione trasparente”;

Atteso
1. che,  con Determinazione n.385 del 26/11/2024, il Sovrintendente ha approvato il

Calendario  Generale  delle  prove  d’esame  delle  procedure  selettive  aperte  in
premessa  –  ivi  allegato  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  -  e  ne  ha
disposto la pubblicazione sul sito della Fondazione nella sezione “Amministrazione
trasparente” ad ogni effetto di legge valore di notifica ai candidati;

2. che,  con Determinazione  n.407 del  04/12/2024,  il  Sovrintendente  ha revocato  la
Determinazione del Sovrintendente n.385 del 26/11/2024, in attesa, di disporre, con
successiva  Determinazione,  l’approvazione  e  la  pubblicazione  di  un  nuovo
calendario generale delle prove d’esame delle procedure selettive in oggetto;

Ritenuto
di  dover  provvedere  in  merito,  procedendo  all’approvazione  e  pubblicazione  del
Calendario delle prove d’esame delle procedure selettive aperte in premessa;

Rilevato
che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento in
bilancio e con la disponibilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di  approvare  e  pubblicare  il Calendario  Generale  delle  prove  d’esame  delle
procedure selettive, per titoli ed esami, - allegato alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale - finalizzati all’assunzione a tempo pieno e
indeterminato  di  n.10  risorse  nei  ruoli,  livelli  e  aree  del  CCNL  vigente  per  il
personale dipendente delle Fondazioni Lirico-Sinfoniche, di seguito specificate:
 n.3  professori  d’orchestra nel  ruolo  di  Violino  di  fila  con obbligo  del  3°

violino dei primi, con inquadramento nel livello 4° dell’area artistica;
 n.1  professore  d’orchestra nel  ruolo  di  Viola  di  fila  con obbligo  della  2°

viola, con inquadramento nel livello 4° dell’area artistica;
 n.2  Artisti  del  Coro -  Soprano,  con  inquadramento  nel  livello  5° dell’area

artistica;
 n.1 Artista del Coro - Contralto, con inquadramento nel  livello 5° dell’area

artistica;
 n.1  Artista  del  Coro  -  Tenore,  con  inquadramento  nel  livello  5° dell’area

artistica;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

 n.1 Artista del Coro -  Baritono,  con inquadramento nel  livello  5° dell’area
artistica;

 n.1  Artista  del  Coro  -  Basso,  con  inquadramento  nel  livello  5° dell’area
artistica;

2. che la pubblicazione del calendario generale delle prove d’esame per la procedura
selettiva  in  oggetto  -  allegato  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale - avrà ad ogni effetto di legge valore di notifica ai candidati;

3. di  pubblicare  la  presente Determinazione  sul  sito della  Fondazione nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

                   IL SOVRINTENDENTE
                                                                                            (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

CALENDARIO PROVE D’ESAME
PROCEDURE SELETTIVE APERTE PER L'EVENTUALE ASSUNZIONE CON

CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO DI N.10
RISORSE NELL’AREA ARTISTICA DEL CCNL VIGENTE PER LE FONDAZIONI

LIRICO SINFONICHE
indette con Determinazione del Sovrintendente n.355 del 06/11/2024

SELEZIONE Calendario

n.3 professori d’orchestra nel ruolo di Violino di 
fila con obbligo del 3° violino dei primi, con 
inquadramento nel livello 4° dell’area artistica

24 e 25 marzo 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.1 professore d’orchestra nel ruolo di Viola di fila 
con obbligo della 2° viola, con inquadramento nel 
livello 4° dell’area artistica

22 e 23 marzo 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.2 Artisti del Coro - Soprano, con inquadramento 
nel livello 5° dell’area artistica

09 aprile 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.1 Artista del Coro - Contralto, con 
inquadramento nel livello 5° dell’area artistica

09 aprile 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.1 Artista del Coro - Tenore, con inquadramento 
nel livello 5° dell’area artistica

10 aprile 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.1 Artista del Coro - Baritono, con inquadramento
nel livello 5° dell’area artistica

10 aprile 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

n.1 Artista del Coro - Basso, con inquadramento 
nel livello 5° dell’area artistica

10 aprile 2025
alle ore 09.00

Teatro Carmen Melis

Si precisa che:
 le prove d’esame si svolgeranno presso la sede del Teatro Lirico di Cagliari, Via Cao di

San  Marco  snc,  secondo  i  termini  e  le  modalità  che  verranno  indicate  sul  sito
istituzionale della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari  www.teatroliricodicagliari.it,
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente” in  “Bandi  e  Gare”  sotto  la  voce
“Concorsi e Audizioni”, nella parte dedicata alla procedura selettiva in oggetto, all’atto
di pubblicazione del CALENDARIO CANDIDATI AMMESSI;

 la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  calendario  avrà,  ad  ogni  effetto  di  legge,
valore di notifica di avviso ai candidati; 

 terminata la fase di verifica delle domande di ammissione alla procedura selettiva in
oggetto ai sensi dell’art.5 dell’Avviso pubblico, si procederà con la pubblicazione del
CALENDARIO  DEI  CANDIDATI  AMMESSI  con  relativa  convocazione,  sul  sito
istituzionale  della  Fondazione Teatro Lirico di  Cagliari  www.teatroliricodicagliari.it,
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  “Bandi  e  Gare”  sotto  la  voce
“Concorsi e Audizioni”, nella parte dedicata alla procedura selettiva in oggetto;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.teatroliricodicagliari.it/


TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

 anche la pubblicazione del Calendario, con l’indicazione dei candidati ammessi, avrà ad
ogni effetto di legge valore di notifica di avviso ai candidati.

     Il Sovrintendente
M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-02-26T16:00:00+0100
	COLABIANCHI NICOLA


		2025-02-26T16:00:00+0100
	COLABIANCHI NICOLA




